
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 21 - 05 DE JULHO DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS ANUNCIA
QUE UNIDADE MISTA SÃO JOSÉ ESTÁ
MUITO PERTO DE SER ENTREGUE

PARA A POPULAÇÃO

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

Garantindo uma saúde pública de qualidade,
a Prefeitura de Bezerros anunciou, nesta sexta-feira
(05), que a nova Unidade Mista São José está com
99% das obras concluídas e brevemente será
entregue para a população bezerrense, promovendo
ainda mais uma saúde humanizada e com o respeito
que o cidadão merece.

São aproximadamente R$ 3 milhões
investidos na média e alta complexidade, com a
ampliação do número de leitos (de 21 subiu para 26),
recepção, sala de pré-parto, sala de parto,
enfermaria, berçário, lactário, cozinha industrial,
refeitório, lavanderia, pátio interno humanizado,
bloco cirúrgico, sala de recuperação, descanso
médico, posto de enfermagem, entre outros.

Os equipamentos necessários para
funcionamento da unidade de saúde já começaram a
ser adquiridos. Em breve, as mulheres bezerrenses
terão seus filhos no próprio município.

TEXTO: Izaias Néu / Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB.

REFORÇO NA FROTA: PREFEITURA
DE BEZERROS CONQUISTA NOVOS
VEÍCULOS JUNTO AO GOVERNO

DE PERNAMBUCO

A Prefeitura de Bezerros, conquistou, através
do programa “Juntos pela Educação" do Governo do
Estado de Pernambuco, três micro-ônibus, um
ônibus de grande porte e uma van, adaptados para
transporte de estudantes com deficiência, para o
reforço da frota de veículos da Secretaria de
Educação.

A gestão municipal também conquistou uma
nova máquina retroescavadeira, através de emenda
parlamentar, que vai auxiliar as demandas da
Secretaria de Infraestrutura nas zonas urbana e rural
de Bezerros.

Além destes, o município também conquistou
6 (seis) motos para reforço da frota e ficarão a
serviço da Guarda Civil Municipal, do Departamento
de Trânsito Municipal e da Defesa Civil.

FOTO: Thiago Lira - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
FOTO: Thiago Lira - GECOM/PMB.



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 21 - 05.07.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 668
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, atendendo
o requerimento do (a) servidor (a) de 05/07/2024, e ainda
atendendo o Memorando 10.684 de 05/07/2024,
RESOLVE: CONCEDER, o afastamento de suas funções,
a título de DESINCOMPATIBILIZAÇÃO, a funcionária,
MARIA GILCÉIA DA COSTA, mat. nº. 011182, RG nº.
4.43*.**0 – SDS/PE e CPF nº. 848.***.***-91, função/cargo
Professora, EFETIVO (A), lotado (a), na Secretaria de
Educação, para concorrer ao Cargo de Vereador (a), nas
eleições de 2024, sem prejuízos dos seus vencimentos, a
partir de 06/07/2024 até 06/10/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 669
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais com
fundamento na Lei Municipal nº. 591, de 08/03/2001, artigo
4º., letra “c”, e atendendo o requerimento do (a) servidor
(a) de 05/07/2024, e ainda atendendo o Memorando
10.706 de 05/07/2024, RESOLVE: RESCINDIR, a Pedido,
o contrato temporário nº. 065/2022, referente ao Processo
de Seleção Pública Simplificada, do (a) Sr. (a) ANA PAULA
SOARES DA SILVA, CPF nº. 032.***.***-48, função
Visitador Social, lotado (a), na Secretaria de Cidadania, a
partir de 05/07/2024. Tendo em vista que o mesmo irá
concorrer às eleições de 2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 670
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.024/2024 de 02/07/2024 da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. AMANDA
JHAINE ARAÚJO DE LIMA, RG: 9.91*.**6 SDS/PE, CPF
nº. 139.***.***-92, do Cargo de Provimento em Comissão
CC14- de ASSESSORA ESPECIAL, deste Município,
lotado (a), na Secretaria de Cidadania, a partir de
03/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino

Prefeita
—

PORTARIA Nº 671
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.049/2024 de 04/07/2024 da Secretaria de
Agricultura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. LUANA
APARECIDA DA SILVA GLICERIO, RG nº. 9.16*.**3
SDS/PE, CPF nº. 109.***.***-29, do Cargo de Provimento
em Comissão CC14 - de ASSESSORA ESPECIAL, deste
Município, lotada (o) na Secretaria de Agricultura, a partir
de 04/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 672
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.026/2024 de 03/07/2024 da Secretaria de
Agricultura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. ISABELLY
NAYARA DO NASCIMENTO, RG nº. 10.10*.**8 SDS/PE,
CPF nº. 127.***.***-06, do Cargo de Provimento em
Comissão CC15 - de ASSESSORA TÉCNICA, deste
Município, lotada na Secretaria de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, a partir de 03/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 673
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.034/2024 de 03/07/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. NIVEA
TAVARES DA SILVA, RG nº. 10.17*.**5 SDS/PE, CPF nº.
132.***.***-30, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENAÇÃO LIMPEZA



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 21 - 05.07.2024

PUBLICA, deste Município, lotado (a), na Secretaria
Infraestrutura, a partir de 03/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 674
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.018/2024 de 03/07/2024 da Secretaria de
Governo, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. THIAGO JOSE DE
LIRA, RG nº. 9.50*.**9 SDS/PE, CPF nº. 702.***.***-48,
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC13 -
de COORDENADOR DE MÍDIAS DIGITAIS, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Governo, a partir de
04/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 675
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.050/2024 de 04/07/2024 da Secretaria de
Agricultura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. LUANA
APARECIDA DA SILVA GLICERIO, RG nº. 9.16*.**3
SDS/PE, CPF nº. 109.***.***-29, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC13 - de COORDENADOR DE
ABASTECIMENTO RURAL E GERENCIAMENTO
HIDRICO, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Agricultura, a partir de 05/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 676
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.

Administrativo 3.053/2024 de 04/07/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ANDERSON
JOSE DE LIMA OLIVEIRA, RG nº. 9.41*.**9 SDS/PE, CPF
nº. 115.***.***-09, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC16 - de SUPERVISOR METRALHA, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Infraestrutura, a
partir de 05/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 677
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.084/2024 de 05/07/2024 da Secretaria de
Agricultura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. GEILIANE
APARECIDA DOS SANTOS, RG nº. 8.85*.**0 SDS/PE,
CPF nº. 104.***.***-00, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC15 - de ASSESSOR
TÉCNICO, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Agricultura, a partir de 05/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 678
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.102/2024 de 05/07/2024 da Secretaria de
Turismo e Cultura, RESOLVE: EXONERAR, o Sr.
JHONATA DE OLIVEIRA SILVA, RG nº. 9.68*.**1 SDS/PE,
CPF nº. 120.***.***-86, do Cargo de Provimento em
Comissão CC15, de ASSESSOR TÉCNICO, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Turismo, a partir de
05/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 679
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 21 - 05.07.2024

Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.030/2024 de 03/07/2024 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. CARMEM
EMMANUELLA SANTOS COSTA, RG nº. 8.38*.**8
SDS/PE, CPF nº. 112.***.***-83, do Cargo de Provimento
em Comissão CC13 - de COORDENADORA DE
ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA, deste
Município, lotada (o) na Secretaria de Saúde, a partir de
05/07/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Julho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - 007/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE CAIXA D’ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO COM TAMPA

COM CAPACIDADE PARA 20.000 LITROS

O Município de Bezerros/PE, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, torna pública, com base no Art.
75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, a realização
de Dispensa Eletrônica para contratação de empresa para
fornecimento de Caixa D’água De Fibra De Vidro Com
Tampa Com Capacidade Para 20.000 Litros, com critério
de julgamento Menor Preço. O recebimento das propostas
ocorrerá até às 08:00h do dia 11/07/2024, para os
interessados que desejarem ofertar propostas.
Informações poderão ser obtidas via email:
dispensaseletronicaspmb@gmail.com.

05 de julho de 2024.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL – PROCESSO N.º 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90002/2024 – PMB

A Secretária de Administração e Inovação do Município de
Bezerros torna público que ratifica e homologa o resultado
do Processo Licitatório nº 016/2024, Pregão Eletrônico n°
90002/2024, cujo objeto é a aquisição de material de
expediente, em favor das seguintes empresas:

1) 44.010.279 IRENE DE OLIVEIRA, CNPJ
44.010.279/0001-60, com sede no endereço a Rua
Orquídea, 37. Pavuna - Rio de Janeiro, RJ - CEP
21535-620, declarada vencedora por estar legalmente
habilitada e pelo critério de julgamento do tipo menor preço
por item, no Valor Global de R$ 29.957,00 (Vinte e nove mil
e novecentos e cinquenta e sete reais);

2) 48.747.909 ALESSANDRA SILVA ALVES, CNPJ
48.747.909/0001-34 com sede na QUADRA QNM 6
CONJUNTO E LOTE 16 BAIRRO: CEILANDIA NORTE
(CEILANDIA) BRASILIA / DF - CEP: 72210-065; declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global

de R$ 28.138,30 (Vinte e oito mil cento e trinta e oito reais
e trinta centavos);

3) AMAR TRANSPORTES CARGAS E CCOMERCIO DE
AARMARINHOS EM GERAL LTDA EPP, CNPJ
24.827.291/0001-54 com sede na Rua Francisco Beirão,
220 GP1 – CEP: 07414-170 – Arujá-SP; declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
de R$ 14.676,54 (Quatorze mil seiscentos e setenta e seis
reais e cinquenta e quatro centavos);

4) DD3 IMPORTACAO E COMERCIO DE UTILIDADES
LTDA, CNPJ 35.997.489/0001-00, com sede na Rua Rio
Grande do Sul, 181 – Centro – Londrina/Pr. CEP:
86026-080, declarada vencedora por estar legalmente
habilitada e pelo critério de julgamento do tipo menor preço
por item, no Valor Global de R$ 44.887,72 (Quarenta e
quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e dois
centavos);

5) DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA,
CNPJ 40.061.199/0001-82, com sede na Rua Santa
Vitória, nº123- Cidade Industrial Satélite de São Paulo,
declarada vencedora por estar legalmente habilitada e pelo
critério de julgamento do tipo menor preço por item, no
Valor Global de R$ 82.592,89 (Oitenta e dois mil
quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e nove
centavos);

6) INDÚSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA, CNPJ
13.759.849/0001-95, com sede na Rua Alice Garcia Vega,
172 Itaberaba, São Paulo/SP CEP: 02737050, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
4.792,60 (Quatro mil setecentos e noventa e dois reais e
sessenta centavos);

7) J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO, CNPJ
51.228.218/0001-39, com sede na Avenida da História nº
27, Cohafuma - São Luís MA - CEP: 65074-795, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
R$ 51.801,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e um reais);

8) LAGUNA ESPORTE LTDA, CNPJ 52.307.066/0001-22,
com sede na Av. Marcos José de Leão, nº 550, Bairro:
centro, Feliz - RS, CEP: 95.770-000, declarada vencedora
por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
R$ 279.654,15 (Duzentos e setenta e nove mil seiscentos
e cinquenta e quatro reais e quinze centavos);

9) MACHADO ARMARINHOS LTDA, CNPJ
24.174.062/0001-88, com sede na Rod. AL 115, nº 2.502 –
Graciliano Ramos – Palmeira dos Índios/AL, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
R$ 122.951,51 (Cento e vinte e dois mil novecentos e
cinquenta e um reais e cinquenta e um centavos);

10) MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS
LTDA, CNPJ 49.464.439/0001-64, com sede na RUA
CONRADO KOHLS, 90 - PARTE A- BLUMENAU,
declarada vencedora por estar legalmente habilitada e pelo
critério de julgamento do tipo menor preço por item, no
Valor Global R$ 19.200,90 (Dezenove mil duzentos e nove
reais e noventa centavos);

11) MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM
GERAL LTDA, CNPJ 24.486.986/0001-10, com sede na



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 21 - 05.07.2024

Rua Santa Cruz Futebol Clube, nº 1060, Galpão B – Lote
3, Bairro Dois Irmão, Recife – PE, declarada vencedora por
estar legalmente habilitada e pelo critério de julgamento do
tipo menor preço por item, no Valor Global R$ 17.447,28
(Dezessete mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte
e oito centavos);

12) MELO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
31.683.128/0001-20, com sede na ROD BR 101, KM
184/185, S/N, SANTA ROSA, PALMARES-PE, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento do tipo menor preço por item, no Valor Global
R$ 346.706,60 (Trezentos e quarenta e seis mil setecentos
e seis reais e sessenta centavos);

13) TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO
LTDA CNPJ 47.853.538/0001-02, com sede na Rua
Fontoura Xavier 590, declarada vencedora por estar
legalmente habilitada e pelo critério de julgamento do tipo
menor preço por item, no Valor Global de R$ 217.423,25
(Duzentos e dezessete mil quatrocentos e vinte e três reais
e vinte e cinco centavos).

Para os devidos fins, a presente homologação parcial diz
respeito a praticamente todos os itens constantes do
processo, com a exceção do item 61, que se encontra em
fase recursal. Maiores informações pelo Fone: (81)
3728-6728, ou no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

05 de julho de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração
—


		2024-07-05T22:20:49-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




